
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

43.105 – 11.333.1504.8950 F: 01 500000001 006357
283.751 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1358/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1029996
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KEILA MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BARROS DIAS, Mat. 5962343, 
Cargo Gerente de Planejamento, WELLIGTON TADEU RAMOS DE MELO, 
MAT. 3542665/1, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para 
São Paulo/SP, no período de 26/09 a 30/09/2023, PARA PARTICIPAR DO 
CURSO “NOVA LEI DE LICITAÇÕES, O MEGA DESAFIO TRAZIDO DA TRAN-
SIÇÃO/IMPLANTAÇÃO DA NOVA LEI PARA O PÚBLICO E PARA O PRIVADO”, 
QUE OCORRERÁ EM SÃO PAULO/SP, NOS DIAS 27, 28 E 29 DE SETEMBRO 
DE 2023, AFIM DE CAPACITAR E MANTER OS SERVIDORES ATUALIZADOS 
SOBRE AS NOVIDADES DA LEI, COM VISTAS E ANÁLISE DOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DE COMPETÊNCIA DA GERÊNCIA DE CONTRATOS E 
CONVÊNIOS DA SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1341/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1031347
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ( duas ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
ROZELEIDE MAFRA REIS,356.524.202 – 78, CONSELHEIRO ESTADUAL – 
TITULAR, ( Águas Lindas – Ananindeua ) EDENILZA BORGES SIQUEIRA, 
450.140.192 – 34, CONSELHEIRA ESTADUAL – SUPLENTE, ( Ananindeua/
PA ) MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, 453.963.292 – 20 CONSELHEIRA 
ESTADUAL, ( BAIRRO ALMIR GABRIEL – MARITUBA/PA ), ANGELA DE FÁ-
TIMA DOS SANTOS COSTA, 54187806, ASSISTENTE SOCIAL, que se des-
locaram para Belém/PA no período de 18/09 a 21/09/2023, com o objetivo 
de Participar da Oficina de Avaliação do Processo Conferencia/Reunião de 
Comissão Organização da Conferencia/Reunião Ordinária do CEAS/Oficina 
de Alinhamento sobre A XII Conferencia Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01. 500.00001. 000000 /01 500 00001 
006357 284.180 339036/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1371/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1011953
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR
CITADO ABAIXO: HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES, Mat. 3222721/1, 
Cargo Gerente, RAQUEL DOS SANTOS SOUSA, Mat. 55587724/1, Cargo 
Agente de Portaria, que se deslocarão para os Municípios de MARABÁ,SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, BOM JESUS DO TOCANTINS, NOVA IPIXUNA E 
ITUPIRANGA/PA, no período de 25/09 a 29/09/2023, Para BEPAH - Realizar 
atualização cadastral da lei 05/90 dos beneficiários do benefício estadual 
para pessoas acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão no CA-
DÚNICO. Cujo motorista LANDOALDO COSTA FERREIRA, Mat. 5096723/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01660000039-002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 987214

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 940/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando n° 11/CSPAD-01 de 06/09/2023 e os despachos da Coordenadora 
da ASPAD de 12/09/2023 e do Presidente da FASEPA de 13/09/2023;R E 
S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Jaqueline Coutinho Martins, 
matrícula nº 55586393/1, substitua a servidora Francimar Soares Fran-
co, matrícula nº 3198901/1, membro desta Comissão, nos atos apura-
tórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 39/2023 (Processo 
nº 2023/803653), a contar de 18/09/2023, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de férias no período de 18/09 a 17/10/2023;Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor a contar de 18/09/2023, com sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presi-
dente da FASEPA.
PORTARIA Nº 941/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando n° 10/CSPAD-01 de 11/09/2023 e os despachos da Coordenadora 
da ASPAD de 12/09/2023 e do Presidente da FASEPA de 13/09/2023;R E 
S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Jaqueline Coutinho Martins, 
matrícula nº 55586393/1, substitua a servidora Francimar Soares Fran-
co, matrícula nº 3198901/1, membro desta Comissão, nos atos apura-
tórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 30/2023 (Processo 
nº 2019/236130), a contar de 18/09/2023, haja vista que esta servidora 
estará em gozo de férias no período de 18/09 a 17/10/2023;Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor a contar de 18/09/2023, com sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presi-
dente da FASEPA.
PORTARIA Nº 942/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando n° 12/CSPAD-01 de 11/09/2023, os despachos da Coordenadora da 
ASPAD de 12/09/2023 e do Presidente da FASEPA de 13/09/2023;R E S 
O L V E:Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 208 da Lei n° 5.810/94, o 
prazo apuratório do PAD nº 39/2023 (Processo nº 2023/803653), legitima-
do pela PORTARIA Nº 752/2023-GAB/PRES de 24/07/2023 (DOE nº 35.481 
de 25/07/2023), por mais 60 (sessenta) dias a contar de 24/09/2023.Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CAR-
LOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 987140
PORTARIA Nº 939/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a con-
tar de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Consideran-
do o Memorando nº 12/2023-CSPAD-1 de 11/09/2023 e os despachos 
da Coordenação da ASPAD de 12/09/2023 e do Presidente da FASEPA de 
13/09/2023; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Jaqueline Cou-
tinho Martins, matrícula nº 55586393/1, substitua a servidora Francimar 
Soares Franco, matrícula nº 3198901/1, membro desta Comissão, nos atos 
apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 28/2023 (Pro-
cesso nº 2023/308837), a contar de 18/09/2023, haja vista que esta ser-
vidora estará em gozo de férias no período de 18/09 a 17/10/2023;Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor a contar de 18/08/2023, com sua publicação 
no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR. Pre-
sidente da FASEPA.

Protocolo: 987149
PORTARIA Nº 934/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a con-
tar de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memº nº 46/2020, oriundo da UASE CIAM Marabá de 10/01/2020, o 
Parecer Jurídico nº 014/2020-PROJUR de 15/01/2020, o despacho do Pre-


